Δίπλα στο κονάκι βρίσκονται δύο πλινθόκτιστοι αχυρώνες, ο ένας με στέγη από κεραμίδια και ο άλλος χωρίς στέγη, καθώς και ένας φούρνος για ψήσιμο ψωμιού, ενώ από το τσιφλίκι περνάει ένα ρέμα. Στο ζουν 11 γιαιριτζήδες,⁶[\[σγόλιο12\]](#) χριστιανοί καλλιεργητές[\[σγόλιο13\]](#). Το εισόδημα από την παραγωγή λιναριού και κανναβουριού κατά το έτος 1819-1820 (1235) ήταν 403 γρόσια.[\[σγόλιο14\]](#) Στο τσιφλίκι ζουν και 14 αϊλακτσήδες,⁷ από τους οποίους κατά το έτος 1819-1820 καταβλήθηκε συνολικά ως ενοίκιο το ποσό των 300 γροσίων. Αυτοί κατοικούν σε σπίτια τα οποία είναι κατασκευασμένα από ξύλο, πέτρες και πλίνθους και καλύπτονται με κεραμίδια.

1).[\[σγόλιο17\]](#) Επιπλέον στη θέση με την ονομασία Τομπιλού ()[\[σγόλιο18\]](#) υπάρχει ένα αμπέλι, για το οποίο δεν αναφέρεται παραγωγή, έκτασης ενός ντονούμ, καθώς και οκτώ λιβάδια [συνολικής][\[σγόλιο18\]](#) έκτασης 40 ντονούμ. Το 1819-1820 (1235) η παραγωγή του λιβαδιού ήταν έξι [φορτώματα] άμαξα[ς] χόρτο, αξίας οκτώ γροσίων το καθένα, τα οποία απέδωσαν συνολικά έσοδα 48 γροσίων (σ. 2).

Η παραγωγή σιτηρών ανερχόταν σε 396 κωνσταντινουπολίτικα κοιλά[\[σγόλιο19\]](#) σιταριού (320 κ. κοιλά από την παραγωγή των γιαιριτζήδων ραγιάδων και 76 από τους τσιφτσιγιάν-ι μπειλίκ ραγιάδες), 408 κοιλά κριθαριού (320 από τους γιαιριτζήδες ραγιάδες και 88 από τους τσιφτσιγιάν-ι μπειλίκ) και 424 κ. κοιλά σίκαλης (320 από τους γιαιριτζήδες ραγιάδες και 104 από τους τσιφτσιγιάν-ι μπειλίκ ραγιάδες). Από τις ποσότητες αυτές ένα τμήμα διαχωρίζεται ως η δεκάτη η οποία καταβάλλεται στους σπαχήδες (8 κ. κοιλά σιτάρι, 8 κ. κοιλά κριθάρι, 10 κ. κοιλά σίκαλη), ενώ ένα δεύτερο τμήμα αντιστοιχεί στις δεκάτες των τσιφτσιγιάν-ι μπειλίκ για το έτος 1820-21 (1236),[\[σγόλιο20\]](#) στο σπόρο για την ετήσια σπορά (66 κ. κοιλά σιτάρι, 58 κ. κοιλά κριθάρι, 36 κ. κοιλά σίκαλη) και στο δέκατο το οποίο παραδίδεται στο κετχουντά του τσιφλικιού, Χασάν Αγά.[\[σγόλιο21\]](#) Η υπόλοιπη παραγωγή συνίσταται σε 288 κ. κοιλά σιταριού, των οποίων η αξία είναι 23.200 παράδες (η τιμή του κοιλού είναι 80 παράδες), σε 308 κ.

Τα συνολικά έσοδα από το λινάρι, το κανναβούρι, το ενοίκιο των αϊλακτσήδων και την παραγωγή χόρτου και σιτηρών ανέρχονται σε 2.530,5 γρόσια. Από τις καταγραφές διαφαίνεται ότι 41,5 γρόσια ξοδεύτηκαν για εργαλεία του τσιφλικιού και για τον Χασάν Αγά. Αν αυτό το ποσό αφαιρεθεί από το παραπάνω συγκεντρωτικό ποσό, τα έσοδα του τσιφλικιού για το έτος 1819-1820 (1235) υπολογίζονται σε 2.489 γρόσια (σ. 2).

Η εκτιμώμενη αξία του τσιφλικιού Ντορτ Καπιλί Κιλοτσέστε είναι 30.000 γρόσια (σ.2).

Τσιφλίκι Μπάτλα (Batla Çiftliği باتلا):[\[σγόλιο22\]](#)

Στο τσιφλίκι ανήκουν επίσης 90 αμπέλια έκτασης 232 ντονούμ, τα οποία βρίσκονται κοντά στη λίμνη, η οποία αναφέρεται ως Μπάτισκα (Batiska بتسقه [\[σγόλιο25\]](#)) (σ. 3).

Καθώς στις καταχωρίσεις δεν περιλαμβάνονται πληροφορίες σχετικά με την αγροτική παραγωγή, δεν είναι δυνατό να προσδιοριστεί τι παραγόταν σε αυτό.

Τα έσοδα του τσιφλικιού για το έτος 1819-20 (1235) ανέρχονται σε 18.025 γρόσια και η αξία του εκτιμάται σε 180.250 γρόσια (σ.3).

Τσιφλίκι Σούρεβιτς (Surevic Çiftliği صورہ وچ):[\[σγόλιο26\]](#)

Στο τσιφλίκι ζουν 15 γιαριτζήδες και έξι αϊλακτσήδες ραγιάδες, οι οποίοι κατοικούν σε 21 πετρόκτιστα σπίτια με στέγες από κεραμίδια και από καλάμια (σ.

κοιλό και έσοδα 31.800 παράδες, 24 κοιλά αραβόσιτου σε τιμή 55 παράδων το κοιλό και έσοδα 1.320 παράδες, 8 κοιλά κεχριού σε τιμή 30 παράδων το κοιλό και έσοδα 240 παράδες και 70 κοιλά φασόλια σε τιμή 55 παράδων το κοιλό και έσοδα 3.850 παράδων.

Τα συνολικά έσοδα του τσιφλικιού Λάτσνι για το έτος 1819-20 (1235) αντιστοιχούν σε 3.079,5 γρόσια. Από αυτά 2.872,5 γρόσια προέρχονται από τη γεωργική παραγωγή, 80 γρόσια από το ενοίκιο των αϊλακτσήδων, 90 από τα έσοδα του κήπου και 160 από τα έσοδα του χορτότοπου. Το σύνολο των παραπάνω εσόδων ανέρχεται στο ποσό των 3.202,5 γροσίων.

Στο χωριό υπάρχουν 15 αχυρώνες με αχυρένιες στέγες. Στην πάνω πλευρά του χωριού υπάρχει ένα λιβάδι έκτασης περίπου 15 ντονούμ, ενώ μέσα στο τσιφλίκι υπάρχουν δύο λιβάδια συνολικής έκτασης τεσσάρων ντονούμ. Η συνολική έκταση των λιβαδιών είναι 19 ντονούμ. Τα έσοδα από την παραγωγή από αυτά κατά το έτος 1819-1920 (1235) ήταν 350 γρόσια.

Στο χωριό υπάρχουν 30 αμπέλια έκτασης 30 ντονούμ, τα οποία βρίσκονται στο Ιστομπίλ (İstobil اسطوبيل[σγόλιο44] και ανήκουν στους γιαριτζήδες και στους αϊλακτσήδες ραγιαδες.

9).

Πρόσοδος του αγά: 700 γρόσια

27,5 κοιλιά σιτάρι 247,5 γρόσια

27 κοιλιά κριθάρι 216 γρόσια

55 κιγιέ[σγόλιο47] λάδι 88,5 γρόσια

59 κιγιέ μεναϊρ[σγόλιο48];] 29,5 γρόσια

Συνολικά τα παραπάνω ποσά αντιστοιχούν σε 1281,5 γρόσια, τα οποία αφαιρέθηκαν από τα συνολικά έσοδα (σ. 9).

Κατά το έτος 1819-20 (1235) η παραγωγή σιτηρών αντιστοιχούσε σε 3.000 κ. κοιλιά σιτάρι, 6.960 κ. κοιλιά κριθάρι και 4.200 κ. κοιλιά σίκαλη (σ. 10). Όσον αφορά στην παραγωγή αυτή, από τα 2.883 κοιλιά σιτάρι 300 κοιλιά καταβάλλονται για τη δεκάτη των σπαχήδων, 681 κοιλιά κρατούνται για τη δεκάτη του έτους 1820-21 (1236) καθώς και για σπόρο, 1.004 κοιλιά αποτελούν το μερίδιο των γιαριτζήδων,[σγόλιο49] 102 κοιλιά αντιστοιχούν στο δέκατο του Χασάν Αγά και 796 κοιλιά στέλλονται στον Χασάν Αγά στην Κορυτσά. Από τα 4.544 κ. κοιλιά κριθάρι 696 αποτελούν τη δεκάτη που αποδίδεται στους σπαχήδες, 9.565[σγόλιο50] κοιλιά κρατούνται για τη δεκάτη και το σπόρο του έτους 1820-21 (1236), 2.648 κοιλιά αποτελούν το μερίδιο των γιαριτζήδων και 244 κοιλιά αντιστοιχούν στο δέκατο του Χασάν Αγά. Από τα 2.804 κ. κοιλιά σίκαλης 420 κοιλιά αποτελούν τη δεκάτη που αποδίδεται στους σπαχήδες, 686 κοιλιά αντιστοιχούν

στη δεκάτη και το σπόρο για το έτος 1820-21 (1236), 1.546 κοιλιά αποτελούν το μερίδιο των γιαριτζήδων και 152 κοιλιά κρατούνται ως δέκατο του Χασάν Αγά.

Από την υπόλοιπη παραγωγή παραμένουν 912 κ. κοιλιά σιτάρι, τα οποία πωλούνται με τιμή 130 παράδες το κοιλό αποφέροντας το ποσό των 118.560 παράδων. (Η συνολική παραγωγή σε σιτάρι ανέρχεται σε 3.000 κοιλιά.

κοιλιά σίκαλη που πωλούνται με τιμή 100 παράδες το κοιλό αποφέροντας έσοδα 139.600 παράδων. Συνολικά η πώληση των δημητριακών απέφερε το ποσό των 499.760 παράδων, το οποίο αντιστοιχεί σε 12.494 γρόσια (σ. 10).

Τα συνολικά έσοδα του χωριού για το έτος 1819-20 (1235) ήταν 14.323,5 γρόσια. Από αυτά, 12.494 γρόσια προέρχονται από την γεωργική παραγωγή, 1.281,5 από το έσοδο [δόσιμο] του Αγαλικιού, 350 από τα έσοδα του λιβαδιού και 198 γρόσια από τα ενοίκια των αϊλακτσήδων. Η αξία του χωριού εκτιμάται σε 114.500 γρόσια (σ. 10).

Αυτοί κατοικούν σε 30 οικίες, από τις οποίες οι πέντε είναι πλινθόκτιστες και πετρόκτιστες και έχουν κεραμιδένια στέγη, ενώ οι 25 είναι επίσης πετρόκτιστες και πλινθόκτιστες αλλά η στέγη τους είναι από άχυρο (σ. 10).

Στο τσιφλίκι κατά το έτος 1819-20 (1235) παρήχθησαν 162 κ. κοιλιά σιτάρι (από τα οποία 16 κοιλιά αντιστοιχούν στο δέκατο του Χασάν Αγά), 472 κ. κοιλιά κριθάρι (47 κοιλιά αντιστοιχούν στο δέκατο του Χασάν Αγά), 278 κ. κοιλιά σίκαλη (27 αντιστοιχούν στο δέκατο του Χασάν Αγά) και 66 κ. κοιλιά βρώμη (6,5 κοιλιά αντιστοιχούν στο δέκατο του Χασάν Αγά).

Στο χωριό ζουν 23 γιαριτζήδες και 17 αϊλακτσήδες ραγιάδες. Οι γιαριτζήδες κατοικούν σε 25 πετρόκτιστα σπίτια με κεραμιδένια στέγη (τα δύο είναι κενά) και οι αϊλακτσήδες κατοικούν σε 17 σπίτια (σ. 13).

Τα συνολικά έσοδα του χωριού και του τσιφλικιού για το έτος 1819-20 (1235) ανέρχονται σε 11.000 γρόσια, από τα οποία αφαιρούνται 180 γρόσια τα οποία καταβάλλονται για το δόσιμο 15 κοιλών σιταριού στο ζαβιγιέ [μονή, συνήθως σε αγροτικό χώρο] του Σεϊχ Ιλιάς. Η αξία του χωριού και του τσιφλικιού εκτιμήθηκε σε 88.000 γρόσια (σ. 13).

Τσιφλίκι Σέροβα (Serova Çiftliği سروا):[\[σγόλιο62\]](#)

κοιλά σίκαλη πωλήθηκαν σε τιμή 140 παράδων το κοιλό αποφέροντας έσοδα 11.410 παράδων και, τέλος, τα 7,5 κοιλά αραβόσιτος πωλήθηκαν σε τιμή 200 παράδων το κοιλό αποφέροντας έσοδα 1.500. Τα συνολικά έσοδα από την πώληση των δημητριακών ανέρχονται στο ποσό των 39.300 παράδων, το οποίο αντιστοιχεί σε 980 γρόσια (σ. 15).

Κατά το έτος 1819-20 (1235) τα γενικά έσοδα του τσιφλικιού ήταν 1.215 γρόσια. Από αυτά 980 γρόσια προέρχονται από τη γεωργική παραγωγή, 120 γρόσια από τα ενοίκια των αϊλακτσήδων, 82 γρόσια από τους χορτότοπους και 33 γρόσια προέρχονται από τα σταφύλια. Η αξία του τσιφλικιού εκτιμάται σε 15.000 γρόσια (σ. 15).

Ο Τεπελενλή Αλή Πασάς εκμεταλλεύεται το χωριό αυτό του καζά της Φλώρινας ως τσιφλίκι, το οποίο ιδιοποιήθηκε από τους δερβεντζήδες ραγιάδες στο όνομα του αγαλικιού [μέσω της είσπραξης του δοσίματος του αγαλικιού(;)] (σ. 18).

Ο αριθμός των ραγιάδων είναι 48. Κατά το έτος 1819-20 (1235) τα έσοδα του τσιφλικιού από το αγαλίκι[\[σγόλιο84\]](#) του δερβενιού ήταν 2.500 γρόσια, ενώ η αξία του ως τσιφλικιού-δερβενιού [derbent çiftlik]εκτιμάται σε 20.000 γρόσια (σ. 19). Δε στάθηκε δυνατό να εντοπίσουμε άλλες πληροφορίες στα κατάστιχα σχετικά με αυτό το χωριό.

Όπως φαίνεται από τις παραπάνω αναφορές, στον καζά της Φλώρινας βρίσκονται 13 τσιφλίκια και οικισμοί που μετατράπηκαν σε τσιφλίκια. Το σύνολο των εσόδων από αυτά κατά το έτος 1819-20 (1235) ανέρχεται σε 72.861,5 γρόσια και συνολική εκτιμώμενη αξία τους υπολογίζεται σε 670.115 γρόσια (σ. 19).

Αν παραθέσουμε παράλληλα το εναπομείναν τμήμα της παραγωγής του έτους 1818-19 (1234) και την παραγωγή του έτους 1819-20 (1235), προκύπτει ο παρακάτω πίνακας. Μέτρο χωρητικότητας είναι το κοιλό Κωνσταντινούπολης:

Σιτάρι Κριθάρι Σίκαλη Αραβόσιτος Κεχρί Φασόλια Βρώμη
1.576,5 3.990 2.412 153,5 08 70 59,5 1819-20 (1235)
<u>0238</u> <u>3.656</u> <u>3.288</u> <u>110</u> <u>36</u> <u>00</u> <u>00</u> 1818-19 (1234)
1814,5 7.646 5.750 263,5 44 70 59,5

Για να καταστεί δυνατή η σύγκριση των τιμών των καλλιεργούμενων προϊόντων παραθέτουμε τον παρακάτω πίνακα. Τα ποσά τα οποία παρατίθενται αντιστοιχούν στην τιμή ενός κοιλού Κωνσταντινούπολης σε παράδες.

Ωστόσο η γεωγραφική θέση της Ασβεστόπετρας δεν είναι συμβατή με το γεγονός ότι ο οικισμός ανήκει στον καζά της Φλώρινας, αν και η διοικητική εξάρτηση δεν είναι κατ' ανάγκη απόλυτα συμβατή με τη γεωγραφική θέση (Βλ και Melek Delilbaşı και Muzaffer Arıkan, *Hicri 859 Tarihli Süret-i Defter-i Sancak-ı Tırhala* [Το Φορολογικό Κατάστιχο του Σαντζακιού των Τρικάλων του έτους 859 (1454-55), τ. 1, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Άγκυρα 2001. Πρόκειται για δημοσίευση του καταστίχου, ωστόσο το παραπάνω συμπέρασμα προκύπτει από τη σύγκριση της γεωγραφικής θέσης των οικισμών του σαντζακιού και τις επιμέρους διοικητικές τους εξαρτήσεις. Κοντά γλωσσικά βρίσκεται και το χωριό Λάζενι (σημ.